
一般社団法人大阪府理学療法士会生涯学習センター 

前期研修のご案内 

 
教育局担当理事 都留 貴志 

研修理学療法教育部長 元石 光裕 

 

【重要】2024年度前期研修について 
 

平素より、（一社）大阪府理学療法士会生涯学習センター（以下、センター）の活動にご理解とご協力

を賜り、誠に有難うございます。 

さて、2024 年度の前期研修を下記のように予定しております。なお、前期研修は全て無料での開催と

なります。下記につきましてご確認下さいますようお願い申し上げます。 

 

【前期研修】 

➢ 2024 年度入会者 

 ①5 月 26 日（日）新人ガイダンス  前期研修：A-1・2・6 の講義を実施 

 ②6 月 19 日（水）～21 日（金）  前期研修：A-3・4・5 の講義を実施 

③7 月 22 日（月）～24 日（水）  前期研修：A-3・4・5 の講義を実施 

 ※①は申し込み不要です。別のお知らせをご確認ください。 

 ※②③はオンラインにて、19:00～20:30 で開催をいたします。お申込みが必要となりますので、

後日センターHP をご確認下さい。 

④9 月からは、Ｂ・Ｃ・Ｄ項目を含めて、日本理学療法士協会（以下、協会）の e-ラーニングを 

受講していただきます。 

 

➢ 2023 年度以前入会者 

・4 月から協会の e-ラーニングを受講が可能 

※e-ラーニングの受講開始や閲覧方法については、協会 HP をご確認下さい。 

・上記のセンター主催研修も受講可能です。 

 

➢ 実地研修 

 ・実地研修については、協会 HP に掲載されているマニュアルを参考に実施をお願いいたします。 

 
https://www.japanpt.or.jp/pt/lifelonglearning/new/registered/zenki_d 

 

 

 

 

https://www.japanpt.or.jp/pt/lifelonglearning/new/registered/zenki_d
https://www.japanpt.or.jp/pt/lifelonglearning/new/registered/zenki_d/


【新人症例発表会】 

2025 年１～２月に、府内の４支部にて開催されます。新人のみなさまの最初の一歩を応援する企画と

して、丁寧な支援の中でご発表いただけます。 

 

＜発表要件＞ 

・前期研修を履修中の者とし、原則、日本理学療法士協会入会後（新卒入会員）１～2 年目の方を対象

とする。 

・3 年目以上 5 年目以下の者であっても、前期研修を履修中の者であれば発表は可能。 

・発表までに必ず前期研修 B-5『症例発表の仕方』 を履修（修了）すること。 

・日本理学療法士協会会員以外、休会員、会費未納者の発表は認められない。 

 

※開催日時・演題募集に関するご案内は、センターHP や府士会ニュース等でご連絡いたします。 

※こちらの開催は、前期・後期研修のプログラムではございません。当センターの新人教育の 

プログラムとして開催をしております。 

 

➢ 前期研修全体に関するお問合せ 

研修理学療法教育部 部長 元石 光裕 

 

※センターHP の各種お問合せ欄からお問い合わせ下さいますようお願い申し上げます。 


